dependent upon our accepting any of those always difficult and sometimes repulsive theories of substitutive or expiative or objective efficacy which were once connected with it. Abelard's theory merely sums up what is common to all the theories of the atonement, ancient and modern, and is unaffected by our rejection of the discordant impossibilities in all of them.

To see a living and permanent meaning in the doctrine of the atonement, it is not necessary for us to enter into elaborate *a priori* reasons for the death of Christ. It is enough to recognize that that death came to Him in the discharge of His Messianic task, and that He faced it from the motive which inspired the whole of His life—love to His Father and to His brethren. That is enough to enable us to say with Abelard that the death of Christ upon the cross was an essential part of an incarnation, “the purpose and cause of which was that He might illuminate the world by His Wisdom and excite it to the love of Himself.”¹

ADDITIONAL NOTES TO LECTURE V

NOTE A

ABELARD ON THE ATONEMENT

It will be well to give in full the whole article in the charges against Abelard which deals with the Atonement. It is found in the *Capitula errorum*, drawn up by St. Bernard and transmitted to the Pope.

“Sciendum est quod omnes nostri Doctores qui post Apostolos fuere, in hoc conveniunt quod Diabolus dominium et potestatem habebat super hominem, et jure eum possidebat.’ Et post pauca: ‘Nec Diabolus unquam jus aliquod habuit super hominem, sed jure eum possidebat permittente, ut carcerarius, nec [ut eum] Filius Dei a jugo Diaboli liberaret, carnem assumpsit.’ Et post pauca: ‘Quomodo nos justificari vel reconciliari per mortem Filii ejus dicit Apostolus, qui tanto amplius adversus hominem irasci debuit, quanto amplius in crucifigendo Filium suum deliquerit, quam in transgrediendo primum praeceptum suum unius pomi gustu; quomodo enim amplius justum fuerit? Quod si tantum fuerat Adae peccatum, ut expiari non posset

¹ For the Latin, see below, p. 363.

nisi ex morte Christi; quam expiationem habebit ipsum homicidium, quod in Christo commissum est, tot et tanta scelera in ipsum vel suos commissa? Numquid mors innocentis Filii tantum Deo placuit ut per ipsam reconciliaretur nobis, qui hoc peccatum commisimus, propter quod innocens Dominus est occisus, nec nisi hoc maximum fieret peccatum, etiam levius potuit ignoscere multo? Nec nisi multiplicatis malis tam ["tantum" should be read] bonum facere in quo et justiores facti sumus per mortem Filii Dei quam ante eramus, ut a peccatis jam liberari debeamus? Item: 'Cui vero non crudele et iniquum videtur, ut sanguinem innocentis et pretium aliquid quis requisierit, aut ullo modo ei placuerit innocentem interfici? Nedum Deus tam acceptam mortem Filii habuit, ut per ipsam universo reconciliatus sit mundo. Haec et his similia non mediocrem movent quaestionem, non solum de redemptione sed etiam de justificatione nostra per mortem Domini nostri Jesu Christi. Nobis autem videtur quod nihilo minus sumus justificati in sanguine Christi, et Deo reconciliati per hanc singularem gratiam nobis exhibitam, quod Filius suus nostram suscepit naturam, et in ipsa nos tam verbo quam exemplo instituendo usque ad mortem praestitit, nos sibi amplius per amorem astrinxit: ut tanto divinae gratiae accensi beneficio, nulla tolerare propter ipsum vestra reformidet caritas, quod quidem beneficium antiquos etiam patres, hoc per fidem expectantes, in summum amorem Dei tanquam homines temporis,¹ non dubitamus accendisse.' Et infra: 'Puto ergo quod consilium et causa incarnationis fuit, ut mundum luce suae sapientiae illuminaret, et ad amorem suum accenderet'" (*Opera*, ed. Cousin, ii. pp. 766-7).